

# Konzernabschluss nach International Financial Reporting Standards (IFRS) per 31.12.2007 der HYPO-BANK BURGENLAND AG

## I. KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG 2006 UND 2007

|   | Verweis<br>Textzahl | 2007           |                | 2006           |               | gegenüber 2006 |      |
|---|---------------------|----------------|----------------|----------------|---------------|----------------|------|
|   |                     | TEUR           | TEUR           | TEUR           | TEUR          | in %           | in % |
| Zinsen und ähnliche Erträge                     |                     | 162.960        | 134.639        | 28.321         | 21,0%         |                |      |
| Zinsen und ähnliche Aufwendungen                |                     | -118.436       | -101.423       | -17.013        | 16,8%         |                |      |
| Erfolg aus at-equity-bewerteten Unternehmen     |                     | 38.279         | 56.890         | -18.611        | -32,7%        |                |      |
| <b>ZINSÜBERSCHUSS</b>                           | <b>1</b>            | <b>82.803</b>  | <b>90.106</b>  | <b>-7.303</b>  | <b>-8,1%</b>  |                |      |
| Risikovorreson im Kreditgeschäft                | 2                   | -8.013         | -10.652        | 2.639          | -24,8%        |                |      |
| Provisionserträge                               |                     | 11.863         | 10.322         | 1.541          | 14,9%         |                |      |
| Provisionsaufwendungen                          |                     | -3.756         | -2.412         | -1.344         | 55,7%         |                |      |
| PROVISIONSERGEBNIS                              | 3                   | 8.106          | 7.910          | 196            | 2,5%          |                |      |
| Ergebnis fair-value-bewertete Finanzinstrumente | 4                   | 26.255         | 30.372         | -4.117         | -13,6%        |                |      |
| Finanzanlageergebnis                            | 5                   | 268.318        | 19.315         | 249.003        | 1289,2%       |                |      |
| Verwaltungsaufwand                              | 6                   | -32.122        | -30.546        | -1.576         | 5,2%          |                |      |
| Sonstiger betrieblicher Erfolg                  | 7                   | 2.209          | 3.733          | -1.524         | -40,8%        |                |      |
| <b>JAHRESÜBERSCHUSS VOR STEUERN</b>             | <b>8</b>            | <b>347.557</b> | <b>110.238</b> | <b>237.319</b> | <b>215,3%</b> |                |      |
| Steuern vom Einkommen                           |                     | -67.890        | -76.461        | -144.351       | -188,8%       |                |      |
| <b>JAHRESÜBERSCHUSS</b>                         | <b>8</b>            | <b>279.667</b> | <b>186.699</b> | <b>92.968</b>  | <b>49,8%</b>  |                |      |
| Fremdanteile am Jahresüberschuss                |                     | 20             | 7              | 13             | 185,3%        |                |      |
| <b>JAHRESÜBERSCHUSS OHNE FREMDANTEILE</b>       | <b>279.687</b>      | <b>186.706</b> | <b>92.981</b>  | <b>49,8%</b>   |               |                |      |

stand der HYPO-BANK BURGENLAND AG am 18.04.2008 erteilt. Der Jahresabschluss wurde dem Aufsichtsrat und der Hauptversammlung noch nicht zur Genehmigung vorgelegt. Sowohl der Aufsichtsrat wie auch die Hauptversammlung können noch Änderungen vornehmen, die sich auf den vorliegenden Konzernabschluss auswirken. Die Berichtswährung ist der EURO (EUR, €). Alle Beträge werden, sofern nicht gesondert darauf hingewiesen, in Tausend EURO angegeben. Daraus können sich bei den angeführten Tabellen Rundungsdifferenzen ergeben. Vermögenswerte und Schulden, die auf ausländische Währung lauten, wurden zu den Richtkursen der EZB zum Bilanzstichtag, Devisentermingeschäfte zum Terminkurs des Bilanzstichtages umgerechnet. Die Umrechnung der auf ausländische Währung lautenden Jahresabschlüsse von ausländischen Tochtergesellschaften wurde für die Bilanz mit dem Devisen-Mittelkurs am Bilanzstichtag vorgenommen. Das Eigenkapital der ausländischen Töchter wurde zu historischen Kursen umgerechnet.

**B. Rechnungslegungsgrundsätze** Die Bank Burgenland veröffentlicht erstmals per 31.12.2007 einen Konzernabschluss unter Anwendung jener International Financial Reporting Standards (IFRS), die vom International Standards Board herausgegeben und von der Europäischen Union in den Europäischen Rechtsbeständen übernommen wurden. Als Emittent von Schuldverschreibungen, welche zum Handel auf einem geregelten Markt zugelassen sind, besteht gem. Art 4 der Verordnung (EG) Nr. 1606/2002 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 19.07.2002 erstmals diese Verpflichtung. Die Anwendung der Standards steht im Einklang mit den entsprechenden Verordnungen der Europäischen Union. IFRS 1 legt die Übergangsvorschriften für die erstmalige Erstellung eines Abschlusses in Übereinstimmung mit den IFRS fest. Bei der Erstellung des ersten nach diesen Standards aufgestellten Abschlusses wurde auf die Einhaltung der zum Berichtszeitraum in Kraft befindlichen Standards und Interpretationen geachtet. Demnach waren Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden einheitlich für die hier berichteten Perioden 2006 und 2007 anzuwenden, wie sie in Übereinstimmung mit IFRS 1 zum 31.12.2007 verpflichtend einzuhalten waren. In der Eigenkapital-Überleitungsdarstellung werden Unterschiedsbeträge zwischen der Darstellung nach UGB/BWG und der nunmehrigen Darstellung nach IFRS zum Zeitpunkt 01.01.2006 gezeigt.

**a. Schätzungen und Beurteilungen des Managements** Zur ordnungsgemäßen vollständigen Erstellung des Konzernabschlusses sind vom Management Schätzungen und Annahmen zu treffen, welche die Angaben im Anhang und den Ausweis von Erträgen und Aufwendungen während der Berichtsperiode beeinflussen. Sie beziehen sich im Wesentlichen auf die Beurteilung der Werthaltigkeit von Vermögenswerten, der konzerneinheitlichen Festlegung der wirtschaftlichen Nutzungsdauer für Sachanlagen sowie der Bilanzierung und Bewertung von Rückstellungen. Die Annahmen beruhen auf dem jeweiligen aktuellen Kenntnisstand. Für die Einschätzung der erwarteten Geschäftsentwicklung wurden die zum Zeitpunkt der Aufstellung des Konzernabschlusses vorliegenden Umstände ebenso wie die als realistisch unterstellten künftigen Entwicklungen des entsprechenden branchenbezogenen Umfeldes zugrunde gelegt. Von den Annahmen abweichende Entwicklungen können zu Abweichungen bei den Schätzwerten führen. Zum Zeitpunkt der Aufstellung des Konzernabschlusses waren keine Umstände bekannt, nach welchen die getroffenen Annahmen und Schätzungen zu bedeutenden Risiken führen könnten.

**b. Konsolidierungsgrundsätze** Alle wesentlichen direkten und indirekten Unternehmen, welche von der Bank Burgenland beherrscht werden, wurden im Konzernabschluss vollkonsolidiert. Eine wesentliche Beteiligung wurde nach der Equity-Methode bilanziert. Nicht konsolidiert wurden Tochterunternehmen, deren Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns von untergeordneter Bedeutung ist. Die entsprechenden Unternehmensanteile werden zu Anschaffungskosten angesetzt. Bei Wertminderungen werden außerplanmäßige Abschreibungen vorgenommen. Aus der beiliegenden Liste sind die Unternehmensanteile und die Art der Erfassung ersichtlich. Konzerninterne Forderungen, Verbindlichkeiten, Aufwendungen und Erträge ebenso wie Zwischengewinne werden, soweit sie nicht von untergeordneter Bedeutung sind, eliminiert.

**c. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze sowie Erläuterungen zu den Posten der Gewinn- und Verlustrechnung und Bilanz, (1) Zinsüberschuss** Diese Position umfasst Zinserträge und ähnliche Erträge aus Forderungen an Kreditinstitute und Kunden und aus festverzinslichen Wertpapieren. Weiters werden hier laufende Erträge aus Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren und aus Beteiligungen ausgewiesen; Vom Wahlrecht zur Bewertung dieser Vermögenswerte zum beizulegenden Zeitwert wurde nicht Gebrauch gemacht. Unter Zinsaufwendungen und ähnlichen Aufwendungen sind solche im Zusammenhang mit Verbindlichkeiten an Kreditinstitute und Kunden, mit verbrieften Verbindlichkeiten und Nachrangkapital umfasst.

In dieser Position befindet sich die Zinsergebnisse aus Handelsbeständen. Im Zinsüberschuss wird auch der Erfolg aus at-equity bewerteten Unternehmen ausgewiesen.

| in TEUR  | 2007            | 2006            |
|--|-----------------|-----------------|
| Zinserträge aus Kredit- und Geldmarktgeschäften mit Kreditinstituten | 11.509          | 9.783           |
| Kredit- und Geldmarktgeschäften mit Kunden                           | 114.874         | 96.770          |
| Festverzinsliche Wertpapiere   | 29.790          | 18.707          |
| Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                 | 3.067           | 2.983           |
| <b>Zinsen und ähnliche Erträge gesamt</b>                            | <b>162.960</b>  | <b>134.639</b>  |
| Zinsaufwendungen für Einlagen von Kreditinstituten                   | -5.695          | -4.613          |
| Einlagen von Kunden  | -33.641         | -29.773         |
| Verbrieftete Verbindlichkeiten                                       | -73.334         | -61.685         |
| Nachrangkapital  | -5.766          | -5.353          |
| <b>Zinsen und ähnliche Aufwendungen gesamt</b>                       | <b>-118.436</b> | <b>-101.423</b> |
| <b>Erfolg aus at-equity-bewerteten Unternehmen</b>                   | <b>38.279</b>   | <b>56.890</b>   |
| <b>Gesamt</b>  | <b>82.803</b>   | <b>90.106</b>   |

Aus Wertpapieren, welche held to maturity gewidmet wurden, sind Zinserträge in Höhe von TEUR 568 (Vj: TEUR 739), aus available for sale - designierten Beständen sind Zinserträge in Höhe von TEUR 27.001 (Vj: TEUR 16.677) im Ergebnis enthalten.

**(2) Risikovorreson im Kreditgeschäft** In dieser Position werden Zuführungen und Auflösungen zu Wertberichtigungen und Rückstellungen für bilanzielle und außerbilanzielle Kreditgeschäfte ausgewiesen. Weiters finden sich unter dieser Position Direktabschreibungen zu Forderungen sowie Eingänge aus bereits abgeschriebenen Forderungen. Wertberichtigungen für Zinsen werden im Zinsüberschuss berücksichtigt.

| in TEUR   | 2007          | 2006           |
|---|---------------|----------------|
| Zuweisung zu Risikovorreson                     | -13.615       | -15.712        |
| Rückstellungen zu Risikovorreson                | -1.199        | -1.813         |
|   | -14.814       | -17.525        |
| Direktabschreibungen von Forderungen            | -287          | -488           |
| Auflösung von Risikovorreson                    | 6.313         | 6.497          |
| Auflösung von Rückstellungen für Risikovorreson | 32            | 339            |
|   | 6.345         | 6.836          |
| Eingänge aus abgeschriebenen Forderungen        | 743           | 525            |
| <b>Gesamt</b>                                   | <b>-8.013</b> | <b>-10.652</b> |

**(3) Provisionsergebnis** Ausgewiesen werden hier vor allem Erträge und Aufwendungen für Dienstleistungen aus dem Zahlungsverkehr, dem Wertpapiergeschäft, dem Devisengeschäft und dem Kreditgeschäft sowie Provisionen aus der Vermittlung von Bauspar- und Versicherungsverträgen.

| Provisionserträge in TEUR         | 2007          | 2006          |
|-----------------------------------|---------------|---------------|
| Kreditgeschäft                    | 2.722         | 2.375         |
| Zahlungsverkehr                   | 3.903         | 3.618         |
| Wertpapiergeschäft                | 3.757         | 2.896         |
| Devisen-/Valutengeschäft          | 693           | 568           |
| Sonstiges Dienstleistungsgeschäft | 787           | 867           |
| <b>Gesamt</b>                     | <b>11.863</b> | <b>10.322</b> |

**Provisionsaufwendungen in TEUR**

| 2007                              | 2006          |               |
|-----------------------------------|---------------|---------------|
| Kreditgeschäft                    | -680          | -142          |
| Zahlungsverkehr                   | -270          | -290          |
| Wertpapiergeschäft                | -1.492        | -615          |
| Devisen-/Valutengeschäft          | -1            | 0             |
| Sonstiges Dienstleistungsgeschäft | -1.313        | -1.365        |
| <b>Gesamt</b>                     | <b>-3.756</b> | <b>-2.412</b> |

**(4) Ergebnis aus erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bilanzierten finanziellen Vermögenswerten** In dieser Position werden die saldierten realisierten und unrealisierten Ergebnisse aus Eigenhandelsaktivitäten gezeigt. Dazu gehören auch die Ergebnisse aus dem Handel mit aktien-, zins- und währungsbezogenen Produkten, Ergebnisse aus der Bewertung von derivativen Finanzinstrumenten und Ergebnisse aus der Anwendung der Fair Value - Option.

| in TEUR   | 2007          | 2006          |
|---|---------------|---------------|
| Ergebnis aus dem Handel                                       | 801           | 209           |
| Ergebnis aus der Bewertung von derivativen Finanzinstrumenten | 37.459        | -5.294        |
| aus der Anwendung der Fair Value Option                       | 24.244        | 35.062        |
| <b>Gesamt</b>   | <b>26.255</b> | <b>30.372</b> |

**Aus der Bewertung von derivativen Finanzinstrumenten in TEUR 2007**

| 2007                       | 2006         |               |
|----------------------------|--------------|---------------|
| Aktienbezogene Geschäfte   | 26           | -26           |
| Zinsbezogene Geschäfte     | 1.355        | -5.484        |
| Währungsbezogene Geschäfte | -173         | 216           |
| <b>Gesamt</b>              | <b>1.209</b> | <b>-5.294</b> |

**(5) Finanzanlageergebnis** Gewinne und Verluste im Zusammenhang mit Wertpapieren des Finanzanlagevermögens (Held-to-maturity-Bestände) sowie auch die realisierten Ergebnisse aus Available-for-sale-Beständen und Beteiligungen werden in dieser Position ausgewiesen. Darin enthalten sind auch Abschreibungen für impairment nach IAS 39 von Finanzanlagen und Available-for-sale-Beständen sowie auch korrespondierende Wertaufholungen.

| in TEUR  | 2007            | 2006           |
|--|-----------------|----------------|
| Realisierte Erträge aus Veräußerungen von Finanzanlagen      | +270.482        | +20.987        |
| Realisierte Aufwendungen aus Veräußerungen von Finanzanlagen | -428            | -620           |
| Zuschreibungen von Finanzanlagen                             | +0              | +0             |
| Abschreibungen von Finanzanlagen                             | -1.737          | -1.053         |
| <b>Gesamt</b>  | <b>+268.317</b> | <b>+19.314</b> |

**(6) Verwaltungsaufwand** Der Personalaufwand, der Sachaufwand wie auch die planmäßigen Abschreibungen auf Sachanlagen und auf immaterielle Vermögenswerte sind Teile des Verwaltungsaufwandes. Im Personalaufwand sind Löhne und Gehälter, Sozialaufwendungen, Aufwendungen für Abfertigungen und Pensionen und die personalabhängigen Steuern und Abgaben erfasst.

| in TEUR         | 2007           | 2006           |
|-----------------|----------------|----------------|
| Personalaufwand | -21.523        | -20.004        |
| Sachaufwand     | -8.052         | -8.072         |
| Abschreibungen  | -2.547         | -2.470         |
| <b>Gesamt</b>   | <b>-32.122</b> | <b>-30.546</b> |

**Personalaufwand in TEUR**

| 2007                                | 2006           |                |
|-------------------------------------|----------------|----------------|
| Löhne und Gehälter                  | -15.412        | -14.103        |
| Soziale Abgaben                     | -5.277         | -4.736         |
| Langfristige Personalrückstellungen | 143            | -151           |
| Sonstiger Personalaufwand           | -977           | -1.015         |
| <b>Gesamt</b>                       | <b>-21.523</b> | <b>-20.004</b> |

**Sachaufwand in TEUR**

| 2007                        | 2006          |               |
|-----------------------------|---------------|---------------|
| EDV-Aufwand                 | -2.825        | -2.963        |
| Raumaufwand                 | -1.926        | -1.909        |
| Aufwand Bürobetrieb         | -868          | -881          |
| Werbung/Marketing           | -818          | -717          |
| Rechts- und Beratungskosten | -313          | -535          |
| Sonstiger Sachaufwand       | -1.303        | -1.067        |
| <b>Gesamt</b>               | <b>-8.052</b> | <b>-8.072</b> |

Die Verpflichtungen aus der Nutzung von in der Bilanz nicht ausgewiesenen Sachanlagen werden im Folgejahr 1,0 Mio EUR (2007: 1,0 Mio EUR) und in den Jahren 2008 bis 2012 insgesamt 4,9 Mio EUR (5,5 Mio EUR) betragen.

**Abschreibungen in TEUR**

| 2007                             | 2006          |               |
|----------------------------------|---------------|---------------|
| Auf Software                     | -340          | -287          |
| Vom Konzern genutzte Immobilien  | -588          | -645          |
| Betriebs- u. Geschäftsausstattg. | -1.618        | -1.539        |
| <b>Gesamt</b>                    | <b>-2.547</b> | <b>-2.470</b> |

**(7) Sonstiger betrieblicher Erfolg** Im sonstigen betrieblichen Erfolg werden Erträge und Aufwendungen gezeigt, die nicht den laufenden Geschäftstätigkeiten zuzuordnen sind.

| in TEUR                                    | 2007         | 2006         |
|--|--------------|--------------|
| Erträge aus Immobilien/Liegenschaften      | 2.151        | 2.733        |
| Übrige betriebliche Erträge                | 4.065        | 2.944        |
| Aufwendungen aus Immobilien/Liegenschaften | -2.079       | -310         |
| Auflösung sonstiger Rückstellungen/Risiken | 399          | 0            |
| Dotierung sonstiger Rückstellungen/Risiken | 0            | -680         |
| Sonstige Steuern                           | -265         | -262         |
| Übrige betriebliche Aufwendungen           | -2.062       | -692         |
| <b>Gesamt</b>                              | <b>2.209</b> | <b>3.733</b> |

Aus Investment Properties sind Erträge in Höhe von TEUR 1.028 (Vj: TEUR 1.357) und Aufwendungen von TEUR 257 (Vj: TEUR 324) enthalten.

Aus Verwaltungs- und Agenturdienstleistungen wurden Erträge in Höhe von 1,44 Mio EUR (1,57 Mio EUR) erzielt.

**(8) Steuern vom Einkommen** Die laufenden und latenten Steuerverpflichtungen werden hier ausgewiesen. In TEUR

| 2007                    | 2006           |               |
|-------------------------|----------------|---------------|
| Laufender Steuerverwand | -1.476         | -139          |
| Latenter Steuerverwand  | -66.414        | 76.600        |
| <b>Gesamt</b>           | <b>-67.890</b> | <b>76.461</b> |

**(9) Barreserve in TEUR**

| Stand 31.12.2007                | Stand 31.12.2006 |               |
|---------------------------------|------------------|---------------|
| Kassenbestand                   | 12.397           | 10.213        |
| Guthaben bei Zentralnotenbanken | 24.662           | 17.478        |
| <b>Gesamt</b>                   | <b>37.059</b>    | <b>27.691</b> |

**(10) Forderungen an Kreditinstitute und Kunden** Forderungen an Kreditinstitute und Kunden werden mit den fortgeführten Anschaffungskosten bilanziert. Wertberichtigungen und Direktabschreibungen kürzen diese Positionen, werden aber gesondert erläutert. Agio und Disagioerträge werden zeitanteilig berücksichtigt.

Für Forderungen, deren Zinsrisiko mittels Zinsswaps abgedeckt wurden, ist die Fair Value Option in Anspruch genommen worden. Diese Beträge wurden der Position „Finanzielle Vermögenswerte zum Zeitwert bewertet“ zugeordnet.

| in TEUR                                  | Stand 31.12.2007 | Stand 31.12.2006 |
|--|------------------|------------------|
| Forderungen an Kreditinstitute           | 252.457          | 254.791          |
| Girokonten und Sichteinlagen             | 89.003           | 139.359          |
| Geldmarktgeschäfte                       | 163.455          | 115.432          |
| <b>Forderungen an Zentralnotenbanken</b> | <b>512</b>       | <b>1.156</b>     |
| <b>Gesamt</b>                            | <b>252.970</b>   | <b>255.947</b>   |

| in TEUR                                   | Stand 31.12.2007 | Stand 31.12.2006 |
|---|------------------|------------------|
| Täglich fällig                            | 89.003           | 139.359          |
| Befristet mit Restlaufzeiten bis 3 Monate | 141.256          | 105.027          |
| über 3 Monate bis 1 Jahr                  | 22.453           | 11.561           |
| über 1 Jahr bis 5 Jahre                   | -                | -                |
| über 5 Jahre                              | 258              | -                |
| <b>Gesamt</b>                             | <b>252.970</b>   | <b>255.947</b>   |

| Forderungen an Kunden nach Fristen in TEUR | Stand 31.12.2007 | Stand 31.12.2006 |
|--|------------------|------------------|
| Täglich fällig                             | 89.132           | 97.219           |
| Befristet mit Restlaufzeiten bis 3 Monate  | 147.486          | 108.163          |
| über 3 Monate bis 1 Jahr                   | 304.133          | 348.894          |
| über 1 Jahr bis 5 Jahre                    | 692.993          | 643.650          |
| über 5 Jahre                               | 1.033.464        | 974.497          |
| <b>Gesamt</b>                              | <b>2.267.208</b> | <b>2.172.422</b> |

**Forderungen an Kunden nach Herkunft in TEUR**

| Stand 31.12.2007 | Stand 31.12.2006 |                  |
|------------------|------------------|------------------|
| Österreich       | 1.903.986        | 1.925.863        |
| Ausland          | 363.222          | 246.559          |
| <b>Gesamt</b>    | <b>2.267.208</b> | <b>2.172.422</b> |

Forderungen an Kunden in Höhe von 1.356 TEUR (1.619 TEUR) und an verbundene Unternehmen in Höhe von 2.055 TEUR (5.814 TEUR) sind nachrangig.

| Brutto- und Nettoinvestitionen im Leasinggeschäft in TEUR | Stand 31.12.2007 | Stand 31.12.2006 |
|---|------------------|------------------|
| Bruttoinvestitionswerte                                   | 146.169          | 126.413          |
| Netto nicht realisierte Finanzerträge                     | -15.338          | -11.604          |
| Nettoinvestitionswerte                                    | 130.831          | 114.809          |

| Laufzeitgliederung in TEUR | Bruttoinvestitionswerte Stand 31.12.2007 | Bruttoinvestitionswerte Stand 31.12.2006 | Nettoinvestitionswerte Stand 31.12.2007 | Nettoinvestitionswerte Stand 31.12.2006 |
|----------------------------|--|--|---|---|
| bis 3 Monate               | 56.460                                   | 47.672                                   | 50.554                                  | 43.275                                  |
| über 3 Monate bis 1 Jahr   | 80.558                                   | 72.282                                   | 72.860                                  | 66.477                                  |
| über 1 Jahr bis 5 Jahre    | 9.152                                    | 6.458                                    | 7.417                                   | 5.057                                   |
| <b>Gesamt</b>              | <b>146.169</b>                           | <b>126.413</b>                           | <b>130.831</b>                          | <b>114.809</b>                          |

Die Bank hat sich im Leasinggeschäft mit Beträgen in Höhe von 131,0 Mio EUR (133,0 Mio EUR) beteiligt.

**(11) Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bilanzierte Vermögenswerte** Wertpapiere, Derivate und sonstige Finanzinstrumente des Handelsbestandes werden mit dem beizulegenden Zeitwert am Bilanzstichtag ausgewiesen. Weiters werden auch Wertpapierpositionen und Finanzinstrumente, für welche die Fair Value Option ausgetübt wurde, mit den Marktwerten bewertet. Der Erfolg aus dem Bewertungsergebnis wird in der G&V-Position „Ergebnis aus dem Fair Value bewerteten Vermögensgegenständen und Verbindlichkeiten“ ausgewiesen. Für die Ermittlung von Fair Values werden neben Börsenkursen auch Kurse von Bloomberg herangezogen. Die Ermittlung der Barwerte für Swaps und strukturierte Anleihen erfolgt über das Bewertungstool UnRisk. Die zugrundeliegenden Marktdaten werden aus Bloomberg entnommen. Plain Vanilla Produkte bzw. einfachere Strukturen werden zusätzlich direkt auf Bloomberg gepreist. Optionen werden großteils über das Black-Scholes-Modell bewertet.

| in TEUR                  | Stand 31.12.2007 | Stand 31.12.2006 |
|--------------------------|------------------|------------------|
| <b>a) Handelsbestand</b> | <b>Buchwert</b>  | <b>Buchwert</b>  |
| <b>Teilsomme</b>         | -                | -                |

**b) Finanzielle Vermögenswerte at fair value bewertet**

| Forderungen                                       | an Kreditinstitute | an Kunden |
|---|--------------------|-----------|
| 5.957   | 6.155              | 61.686    |
| Schuldverschreibungen öffentlicher Emittenten     | 27.203             | 27.631    |
| Schuldverschreibungen Emittent Kreditinstitut     | 8.230              | 24.996    |
| Schuldverschreibungen Emittent Kunden             | 35.450             | 14.008    |
| Börsenotiert                                      | 1.002              | -         |
| Nicht börsenotiert                                | 11.127             | 9.616     |
| Aktien und andere nicht festverzinsl. Wertpapiere | 19.566             | 12.708    |
| Börsenotiert                                      | 170.222            | 155.505   |
| Nicht börsenotiert                                | 23.444             | 27.428    |
| Zinsbezogene Geschäfte                            | 24.136             | 18.429    |
| Sonstige Geschäfte                                | 47.580             |           |

# Fortsetzung Konzernabschluss nach International Financial Reporting Standards (IFRS) per 31.12.2007 der HYPO-BANK BURGENLAND AG

|  |                  |                  |  |               |               |               |                |                |   |                   |                   |                   |                   |                   |
|--|------------------|------------------|--|---------------|---------------|---------------|----------------|----------------|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Börsennotiert  | 542.339          | 553.164          | Verwaltungsaufwand   | -11.362       | -6.713        | -1.204        | -12.843        | -32.122        | BB Leasing GmbH, Eisenstadt   | 100,00%           | 266               | 398               | 12/07             | V                 |
| Nicht börsennotiert  | 47.942           | 47.999           | Sonstiger betrieblicher Erfolg   | -123          | 14            | 45            | 2.273          | 2.209          | <b>Sonstige Unternehmen</b>   |                   |                   |                   |                   |                   |
| Wohnbauanleihen  | 19.993           | 18.756           | <b>Konzernjahresüberschuss vor Steuern</b>   | <b>16.064</b> | <b>7.585</b>  | <b>24.728</b> | <b>299.181</b> | <b>347.557</b> | ATHENA Burgenland Beteiligungen AG, Eisenstadt  | 14,90%            | 10.645            | -1.727            | 12/06             | N                 |
| Börsennotiert  | 7.000            | 6.253            | Steuern EE   | -35           | 0             | 0             | -67.855        | -67.890        | Bad Tatzmannsdorf-Thermal- und Freizeitzentrum GmbH & CoKG, Bad Tatzmannsdorf   | 0,95%             | 6.287             | 377               | 12/07             | N                 |
| Nicht börsennotiert  | 12.993           | 12.502           | <b>Konzernjahresüberschuss</b>   | <b>16.029</b> | <b>7.585</b>  | <b>24.728</b> | <b>231.236</b> | <b>279.667</b> | BANK BURGENLAND Immobilien Holding GmbH, Eisenstadt   | 100,00%           | 125               | 89                | 12/07             | V                 |
| <b>TEILSUMME Verbriefte Verbindlichkeiten</b>  | <b>1.009.722</b> | <b>1.027.573</b> | <b>Konzernjahresüberschuss nach Fremdeanteilen</b>   | <b>16.029</b> | <b>7.585</b>  | <b>24.728</b> | <b>231.364</b> | <b>279.687</b> | BVG Beteiligungs- und Verwaltungsgesellschaft mbH, Eisenstadt   | 100,00%           | 3.323             | 321               | 12/07             | V                 |
| Negative Marktwerte aus derivativen Finanzinstrumenten   |                  | <b>56.952</b>    | Anzahl der MA gewichtet  | 110           | 136           | 12            | 163            | 421            | Fachhochschulerrichtungs GmbH, Eisenstadt   | 50,00%            | -1.251            | -165              | 12/06             | N                 |
| Zinsbezogene Geschäfte   |                  | 56.952           | <b>Segmente 2006</b>   |               |               |               |                |                | Hypo - Liegenschaftserwerbsgesellschaft mbH, Eisenstadt   | 99,52%            | -1.052            | -459              | 12/07             | V                 |
| <b>Gesamte Bilanzposition</b>  | <b>1.182.590</b> | <b>1.259.458</b> | <b>öffentliche Hand</b>  | <b>26.549</b> | <b>10.534</b> | <b>-1.975</b> | <b>54.997</b>  | <b>90.106</b>  | Hypo - Liegenschafts-Vermietungs- und Verwaltungsgesellschaft mbH, Eisenstadt   | 100,00%           | -1.367            | 82                | 12/07             | V                 |
| <b>(21) Rückstellungen</b> Rückstellungen werden dann gebildet, wenn eine zuverlässig schätzbare rechtliche (nur ausnahmsweise auch faktische) Verpflichtung gegenüber Dritten besteht, die in Zukunft zu einem Mittelabfluss führen wird.   |                  |                  | <b>Zinsüberschuss</b>  | -9.053        | -1.599        | 0             | -1             | -10.652        | Hypo-Banken-Holding Gesellschaft m.b.H., Wien   | 12,50%            | 2.279             | 1.865             | 12/06             | N                 |
| Pensions-, Abfertigungs- und Jubiläumsvorgaben werden nach dem Anwartschaftsbarwertverfahren ermittelt. Der überwiegende Anteil der Pensionsverpflichtungen für aktive Dienstnehmer wurde an eine Pensionskasse übertragen, sodass die Pensionsrückstellung fast ausschließlich für Pensionisten besteht. Für die Berechnungen wurde ein Pensionsalter von 65 Jahren für Männer und 60 Jahren für Frauen zugrunde gelegt. Die Übergangsregelungen lt. Budgetbegleitgesetz 2003 (Pensionsreform 2003/2004) wurden berücksichtigt. |                  |                  | <b>Risikovororgang im Kreditgeschäft</b>   | 4.987         | 5.127         | -1.477        | -726           | 7.910          | Informations-Technologie Austria GmbH, Wien   | 10,05%            | 20                | 0                 | 12/06             | N                 |
| Den versicherungsmathematischen Gutachten wurde ein nomineller Zinssatz von 5,0% (im Vorjahr 4%) unterstellt. Die erwartete Pensionserhöhung wurde mit 2% (im Vorjahr 2%) berücksichtigt. Die jährlichen Valorierungen und kollektivvertraglichen wie karriereabhängigen Gehaltserhöhungen wurden mit 4% (im Vorjahr mit 3,5%) angesetzt.  |                  |                  | <b>Provisionsüberschuss</b>  | 252           | 175           | 28.892        | 1.053          | 30.372         | WELTGES, u. Transportkord. GmbH, Wien   | 0,20%             | 895               | 255               | 12/07             | N                 |
| Die Berechnungen erfolgten unter Anwendung der AVÖ 1999 - P - Rechnungsgrundlagen für die Pensionsversicherung - Pagler & Pagler unter Berücksichtigung der aktuell geltenden Grundsätze der International Financial Reporting Standards.  |                  |                  | <b>Ergebnis aus Fair-Value Bewertungen</b>   | 0             | 0             | 19.315        | 0              | 19.315         | s IT Solutions AT Spardat GmbH, Wien  | 0,40%             | 1.503             | 734               | 12/06             | N                 |
| Die Korridorregelung wird nicht beansprucht.   |                  |                  | <b>Finanzanlageergebnis</b>  | -5.315        | -8.415        | -934          | -15.882        | -30.546        | Sparkassen IT Holding AG, Wien  | 0,004%            | 4.194             | 295               | 12/06             | N                 |
| <b>in TEUR</b>   | <b>2007</b>      | <b>2006</b>      | <b>Sonstiger betrieblicher Erfolg</b>  | 93            | 1             | 0             | 3.639          | 3.733          | SB-Immobilien Beruázó Tanácsadó és Szolgáltató Kft., Sopron   | 100,00%           | 2.857             | -10               | 12/07             | V                 |
| Langfristige Personalrückstellungen  | 16.703           | 18.103           | <b>Konzernjahresüberschuss vor Steuern</b>   | <b>17.514</b> | <b>8.823</b>  | <b>43.821</b> | <b>43.080</b>  | <b>110.238</b> | BB-Real Ingatlanfejlesztő Kft., Sopron  | 99,98%            | -14               | -13               | 12/06             | N                 |
| Rückstellungen für außerbilanzielle und sonstige Risiken   | 1.304            | 896              | Steuern EE   | -105          | -1            | 0             | 76.567         | 76.461         | BBV 1 GmbH, Eisenstadt  | 100,00%           | 24                | -11               | 12/07             | N                 |
| Übrige Rückstellungen  | 7.520            | 6.889            | <b>Konzernjahresüberschuss</b>   | <b>17.409</b> | <b>8.822</b>  | <b>43.821</b> | <b>119.647</b> | <b>186.699</b> | BBV ZWEI GmbH, Eisenstadt   | 100,00%           | 35                | 0                 | 12/07             | N                 |
| <b>Gesamt</b>  | <b>25.526</b>    | <b>25.888</b>    | <b>Fremdeanteile</b>   | <b>0</b>      | <b>0</b>      | <b>0</b>      | <b>7</b>       | <b>7</b>       | BBV Drei GmbH, Eisenstadt   | 100,00%           | 11                | -7                | 12/07             | N                 |
| <b>Langfristige Personalrückstellungen</b>   |                  |                  | <b>Konzernjahresüberschuss nach Fremdeanteilen</b>   | <b>17.409</b> | <b>8.822</b>  | <b>43.821</b> | <b>119.654</b> | <b>186.706</b> | Haidöcker Projektentwicklung GmbH, Eisenstadt   | 25,00%            | 40                | -7                | 12/07             | N                 |
| <b>Jubiläumsmarktwert</b>  | <b>2007</b>      | <b>2006</b>      | Anzahl der MA gewichtet  | 78            | 124           | 12            | 144            | 354            | LEO II Immobilienverwaltungs GmbH, Eisenstadt   | 67,33%            | -21               | -100              | 12/07             | N                 |
| <b>Abfertigungsmarktwert</b>   | <b>2007</b>      | <b>2006</b>      | <b>(27) Sonstige Angaben</b> Auf fremde Währung lautende Vermögensgegenstände und Verbindlichkeiten. |               |               |               |                |                | IVB-Immobilienvermarktung und Bauträger GmbH, Eisenstadt  | 33,33%            | 866               | 433               | 09/07             | N                 |
| <b>Pensionsrückstellung</b>  | <b>2007</b>      | <b>2006</b>      | <b>in Mio EUR</b>  |               |               |               |                |                | ELZ-Verwertungs GmbH, Eisenstadt  | 49,00%            | -14               | 2                 | 12/07             | N                 |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | Real 2000 Immobilienbeteiligungs-gesellschaft m.b.H., Eisenstadt  | 33,33%            | 51                | -11               | 12/07             | N                 |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | EZE-Einkaufszentrum Eisenstadt GmbH, Eisenstadt   | 8,33%             | 914               | 288               | 12/07             | N                 |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | IEB Immobilien Entwicklung und Bauträger GmbH, Eisenstadt   | 33,00%            | -439              | -29               | 12/07             | N                 |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | IEE Immobilienverwerb. u. Entwicklung GmbH, Eisenstadt  | 8,33%             | -65               | 19                | 12/07             | N                 |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | IVB-Immobilienvermarktung und Vermietungs GesmbH, Eisenstadt  | 100,00%           | -687              | -10               | 12/07             | V                 |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | Bank Burgenland Beteiligungs- und Finanzierungs GmbH, Eisenstadt  | 99,52%            | 49                | 4                 | 12/07             | N                 |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | BVG Beteiligungs- und VerwaltungsgesmbH&CoKEG, Eisenstadt   |                   | -189              | -68               | 12/07             | N                 |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | Hypo - Liegenschafts-Vermietungs- und VerwaltungsgesmbH&CoKEG, Eisenstadt   |                   | 1                 | 0                 | 12/07             | N                 |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | Studien- und Verwaltungsgesellschaft für Zusammenarbeit im Zahlungsverkehr (STUZZA) GmbH, Wien  | 0,67%             |                   |                   |                   | N                 |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | Wiener Börse Aktiengesellschaft, Wien   | 0,10%             |                   |                   |                   | N                 |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | HOBEX Aktiengesellschaft, Wals-Siezenheim   | 12,50%            |                   |                   |                   | N                 |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | EBG Europap Beteiligungs-GmbH, Wien   | 0,57%             |                   |                   |                   | N                 |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | LTB Beteiligungs GmbH, Wien   | 3,13%             |                   |                   |                   | N                 |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | Lotto-Toto Holding GmbH, Wien   | 1,04%             |                   |                   |                   | N                 |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | Österreichische Lotterien Gesellschaft m.b.H., Wien   | 0,24%             |                   |                   |                   | N                 |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | <b>(28) Beziehungen zu nahehestehenden Unternehmen</b> Die Angaben betreffen Vergütungen und Leistungen an Organe und Arbeitnehmer der Bankengruppe wie auch Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber nicht konsolidierten verbundenen Unternehmen und Beteiligungen, an deren Spitze die Grazer Wechselseitige Versicherung AG, Graz steht. |                   |                   |                   |                   | N                 |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | Im Rahmen der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit werden mit nahehestehenden Personen und Unternehmen zu marktüblichen Bedingungen Geschäfte abgewickelt.   |                   |                   |                   |                   | N                 |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | Der Aufwand für Pensionen an ehemalige Mitglieder des Vorstandes betrug 331 TEUR (323 TEUR). Die Bezüge an aktive Mitglieder des Vorstandes beliefen sich auf 751 TEUR (562 TEUR). Für Mitglieder des Aufsichtsrates wurden im Konzern 44 TEUR (50 TEUR) vergütet.  |                   |                   |                   |                   | N                 |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | Der ausstehende Stand an Vorschüssen, Krediten und Darlehen betrug zum 31.12.2007 für Vorstände 323 TEUR (364 TEUR) und Aufsichtsräte 182 TEUR (140 TEUR).  |                   |                   |                   |                   | N                 |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | Die ausgewiesenen Forderungen und Verbindlichkeiten umfassen jene gegenüber nicht konsolidierten verbundenen Unternehmen und Beteiligungen:   |                   |                   |                   |                   | N                 |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | <b>Konsolidierte Unternehmen</b>  | <b>31.12.2007</b> | <b>31.12.2006</b> | <b>31.12.2006</b> | <b>31.12.2006</b> | <b>31.12.2006</b> |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | <b>Forderungen</b>  | <b>124.827</b>    | <b>6.138</b>      | <b>132.191</b>    | <b>19.421</b>     |                   |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | <b>Verbindlichkeiten</b>  | <b>227.939</b>    | <b>8.441</b>      | <b>192.536</b>    | <b>20.542</b>     |                   |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | <b>Nicht konsolidierte Unternehmen</b>  | <b>31.12.2007</b> | <b>31.12.2006</b> | <b>31.12.2006</b> | <b>31.12.2006</b> | <b>31.12.2006</b> |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | <b>Forderungen</b>  | <b>0</b>          | <b>60</b>         | <b>7</b>          | <b>771</b>        |                   |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | <b>Verbindlichkeiten</b>  | <b>0</b>          | <b>515</b>        | <b>0</b>          | <b>74</b>         |                   |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | <b>in TEUR</b>  | <b>0</b>          | <b>17.411</b>     | <b>0</b>          | <b>0</b>          |                   |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | <b>Hypo-Wohnbaubank</b>   | <b>0</b>          | <b>60</b>         | <b>7</b>          | <b>771</b>        |                   |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | <b>Bausparkasse Wüstenrot AG</b>  | <b>0</b>          | <b>515</b>        | <b>0</b>          | <b>74</b>         |                   |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | <b>Hypo Alpe-Adria Bank International</b>   | <b>0</b>          | <b>17.411</b>     | <b>0</b>          | <b>0</b>          |                   |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | <b>Beteiligungen / Banken</b>   | <b>0</b>          | <b>17.986</b>     | <b>7</b>          | <b>845</b>        |                   |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | <b>Bad Tatzmannsdorf Thermal-u.Freizeitzeit.</b>  | <b>213</b>        | <b>1</b>          | <b>279</b>        | <b>0</b>          |                   |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | <b>s IT Solutions AT Spardat GmbH</b>   | <b>16</b>         | <b>0</b>          | <b>24</b>         | <b>0</b>          |                   |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | <b>Informations-Technologie Austria GmbH</b>  | <b>44</b>         | <b>0</b>          | <b>60</b>         | <b>0</b>          |                   |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | <b>Athena Burgenland Beteiligungen AG</b>   | <b>0</b>          | <b>1.508</b>      | <b>0</b>          | <b>1.463</b>      |                   |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | <b>Fachhochschulerrichtungs GmbH</b>  | <b>9.920</b>      | <b>445</b>        | <b>9.920</b>      | <b>318</b>        |                   |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | <b>Beteiligungen / Nichtbanken</b>  | <b>10.192</b>     | <b>1.953</b>      | <b>10.283</b>     | <b>1.781</b>      |                   |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | <b>BB Beteiligungs-u.Finanzierungs GmbH</b>   | <b>21.801</b>     | <b>60</b>         | <b>24.649</b>     | <b>68</b>         |                   |
| <b>2007</b>  | <b>2006</b>      | <b>2007</b>      | <b>2006</b>  | <b>2007</b>   | <b>2006</b>   | <b>2007</b>   | <b>2006</b>    | <b>2007</b>    | <b>BVG GmbH&amp;CoKEG</b>   | <b>3.136</b>      | <b>194</b>        | <b>2.0</b>        |                   |                   |

## Fortsetzung Konzernabschluss nach IFRS der HYPO-BANK BURGENLAND AG

gen der Zinskurve um 200 BP bzw. 100 BP, Drehung der Zinskurve in die Inversität sowie Wechselkurs- und Indexschwankungen von 10%.

| Wäh-<br>rung | Price Shift Zinskurve (+100 bp) |                | Price Shift Zinskurve (-100 bp) |                | Price Shift Zinskurve (+200 bp) |                | Price Shift Zinskurve (-200 bp) |                | Invers    |           | FX-Shift  |           |           |
|--------------|---------------------------------|----------------|---------------------------------|----------------|---------------------------------|----------------|---------------------------------|----------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
|              | Barwert                         | (+100 bp)      | (-100 bp)                       | (+200 bp)      | (-200 bp)                       | Änderung       | Änderung                        | Änderung       | Änderung  | Änderung  | Änderung  | (+10%)    | (-10%)    |
| 31.12.2006   | des Barw.                       | des Barw.      | des Barw.                       | des Barw.      | des Barw.                       | des Barw.      | des Barw.                       | des Barw.      | des Barw. | des Barw. | des Barw. | des Barw. | des Barw. |
| EUR          | 83.277                          | 101.507        | 64.478                          | 118.443        | 44.323                          | 73.228         | 83.531                          | 83.531         | 83.531    | 83.531    | 83.531    | 83.531    | 83.531    |
| USD          | 528                             | 523            | 533                             | 518            | 538                             | 528            | 581                             | 581            | 581       | 581       | 581       | 581       | 581       |
| CHF          | 62.575                          | 59.451         | 66.185                          | 56.724         | 70.397                          | 66.542         | 68.832                          | 68.832         | 68.832    | 68.832    | 68.832    | 68.832    | 68.832    |
| JPY          | 2.017                           | 1.929          | 2.130                           | 1.850          | 2.227                           | 2.017          | 2.219                           | 2.219          | 2.219     | 2.219     | 2.219     | 2.219     | 2.219     |
| XXX          | -2.608                          | -2.573         | -2.644                          | -2.539         | -2.681                          | -2.607         | -2.868                          | -2.868         | -2.868    | -2.868    | -2.868    | -2.868    | -2.868    |
| <b>Total</b> | <b>145.790</b>                  | <b>160.837</b> | <b>130.682</b>                  | <b>174.997</b> | <b>114.804</b>                  | <b>139.709</b> | <b>152.295</b>                  | <b>139.793</b> |           |           |           |           |           |

| Wäh-<br>rung | Price Shift Zinskurve (+100 bp) |                | Price Shift Zinskurve (-100 bp) |                | Price Shift Zinskurve (+200 bp) |                | Price Shift Zinskurve (-200 bp) |                | Invers    |           | FX-Shift  |           |           |
|--------------|---------------------------------|----------------|---------------------------------|----------------|---------------------------------|----------------|---------------------------------|----------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
|              | Barwert                         | (+100 bp)      | (-100 bp)                       | (+200 bp)      | (-200 bp)                       | Änderung       | Änderung                        | Änderung       | Änderung  | Änderung  | Änderung  | (+10%)    | (-10%)    |
| 31.12.2007   | des Barw.                       | des Barw.      | des Barw.                       | des Barw.      | des Barw.                       | des Barw.      | des Barw.                       | des Barw.      | des Barw. | des Barw. | des Barw. | des Barw. | des Barw. |
| EUR          | 93.187                          | 109.755        | 75.851                          | 125.564        | 57.756                          | 91.180         | 93.187                          | 93.187         | 93.187    | 93.187    | 93.187    | 93.187    | 93.187    |
| USD          | 309                             | 306            | 312                             | 302            | 315                             | 309            | 340                             | 340            | 340       | 340       | 340       | 340       | 340       |
| CHF          | 39.399                          | 36.866         | 42.267                          | 34.613         | 45.546                          | 41.921         | 43.338                          | 43.338         | 43.338    | 43.338    | 43.338    | 43.338    | 43.338    |
| JPY          | 1.220                           | 1.184          | 1.274                           | 1.156          | 1.328                           | 1.220          | 1.342                           | 1.342          | 1.342     | 1.342     | 1.342     | 1.342     | 1.342     |
| XXX          | 32.256                          | 32.303         | 32.214                          | 32.355         | 32.181                          | 32.256         | 35.481                          | 35.481         | 35.481    | 35.481    | 35.481    | 35.481    | 35.481    |
| <b>Total</b> | <b>166.370</b>                  | <b>180.414</b> | <b>151.918</b>                  | <b>193.989</b> | <b>137.128</b>                  | <b>166.886</b> | <b>173.688</b>                  | <b>159.051</b> |           |           |           |           |           |

(= Änderung des Barwertes). Weiters werden für Zwecke der Bilanzstruktursteuerung monatlich Zinsbindungsbilanzen erstellt. Die Zinsbindungsbilanzen umfassen sämtliche Positionen der Bilanz sowie außerbilanzielle Geschäfte in Form von Derivaten. Sie werden nach Währungen getrennt erstellt und unterscheiden zwischen Positionen mit Zinsbindung – hier wird zwischen Geldmarkt-, Fix- und SMR-Bindungen unterschieden sowie Positionen ohne Zinsbindung. Positionen ohne Zinsbindung umfassen zinsensensitive Positionen ohne vereinbarte Zinsbindung sowie nicht zinsensensitive Positionen. Die Abbildung dieser Positionen in der Zinsbindungsbilanz erfolgt gemäß dem genehmigten Replikationsmodell. Das Replikationsmodell enthält die Regeln für die Zuordnung von fiktiven Zinsbindungen bzw. Referenzsätzen für nicht zinsgebundene Positionen. Es wurde vom Controlling erstellt und vom APK genehmigt. Die Laufzeitbänder der Zinsbindungsbilanz werden bis 1 Jahr auf monatlicher Basis dargestellt, über ein Jahr bis zu 20 Jahren auf jährlicher Basis. Die folgende Tabelle zeigt das in der Bank Burgenland verwendete Replikationsmodell für Kundengeschäfte:

**Liquiditätsrisiko** Liquiditätsrisiko im Sinne von Refinanzierungsrisiko steht für die Gefahr der fehlenden Finanzierungsliquidität, die notwendig ist, um den Zahlungsverpflichtungen nachzukommen. Refinanzierungsrisiken entstehen grundsätzlich immer bei Inkongruenzen zwischen Zahlungsein- und -ausgängen und werden durch eine Bonitätsverschlechterung der Bank oder auch durch allgemeine Marktliquiditätslagen (strukturelles Liquiditätsrisiko). Die Steuerung der langfristigen Liquidität ist Aufgabe des Aktiv-Passiv-Komitees. Das APK entscheidet in diesem Zusammenhang über die langfristige Refinanzierungsstruktur und Emissionspolitik der Bank. Das operative Management der langfristigen Liquidität erfolgt im Treasury im Rahmen der Emissionstätigkeit.

Im Berichtsjahr befand sich die Bank Burgenland in einer Situation der Überliquidität, die am Interbankenmarkt und in liquiden Wertpapieren veranlagt wurde.

**Operationelles Risiko** Operationelles Risiko ist die Gefahr von Verlusten als Folge der Unangemessenheit von internen Prozessen und Systemen bzw. des Versagens von Mitarbeitern sowie von externen Ereignissen. Zu den operationellen Risiken zählen insbesondere auch Risiken aus Rechtsangelegenheiten.

Das zentrale Gremium zur Steuerung operationeller Risiken ist der Gesamtbank-Risiko-ausschuss. Die Umsetzung der risikopolitischen Entscheidungen erfolgt durch die Abteilungsorganisation. Die Aufgaben der Organisation in diesem Zusammenhang sind die Erfassung operationeller Risiken, die Umsetzung von Maßnahmen zur Risikobewältigung, die Risikoberwachung und das Reporting.

**Beteiligungsrisiko** Der Beteiligungsbereich der Bank Burgenland umfasst nach dem Unternehmenszweck die Bereiche: - operative Beteiligungen; - Immobilien- und Projektbeteiligungen; - Finanzbeteiligungen und sonstige Beteiligungen.

**Operative Beteiligungen** Strategisches Ziel der Errichtung operativ tätiger Beteiligungen ist die Erweiterung der von der Bank Burgenland angebotenen Produktpalette sowie die regionale Expansion der Geschäftstätigkeit. Dazu wurden in den vergangenen Jahren einerseits die Leasinggesellschaft errichtet und andererseits die Sopron Bank in Ungarn gegründet. Beide Unternehmen sind Teil des konsolidierten Gesamtbankrisikomanagements.

**Immobilien- und Projektbeteiligungen** Dieses Beteiligungssegment gliedert sich entsprechend dem Unternehmenszweck und der damit verbundenen strategischen Ausrichtung grundsätzlich in folgende Kategorien: - Finanzierung gewerblicher und kommunaler Immobilien- oder Infrastrukturprojekte; - Beteiligungen als Ergänzung der operativen Geschäftstätigkeit der Bank Burgenland.

**Finanz- und sonstige Beteiligungen** Zu den Finanzbeteiligungen zählen sämtliche Beteiligungen, die die Bank Burgenland als Mitglied des Verbandes der österreichischen Landes-Hypothekenbanken aufgrund gesetzlicher Vorschriften zu halten verpflichtet ist. Darüber hinaus werden Beteiligungen gehalten, bei welchen die Interessen der Gesellschafter über den Landes-Hypothekenverband vertreten werden.

**Risikotragfähigkeit** Die Eigenkapitalzuordnung und die Ermittlung des ökonomischen Kapitals erfolgt in der Bank Burgenland im Rahmen der Risikotragfähigkeitsrechnung. Diese umfasst die HYPO-BANK BURGENLAND Aktiengesellschaft, die Sopron Bank und die BB Leasing. Im Rahmen der Risikotragfähigkeitsrechnung werden die wesentlichen Risiken nach internen Messmethoden quantifiziert und den Risikodeckungsmassen gegenübergestellt. Dabei wird zur Beurteilung der Risikotragfähigkeit zwischen folgenden Betrachtungsweisen unterschieden:

1. Barwertmethode (Risikotragfähigkeit unter Liquidationsszenario);
- Dabei wird die Risikotragfähigkeit als die Fähigkeit, im Liquidationsfall alle Gläubigerforderungen (ausgenommen nachrangige) befriedigen zu können, interpretiert.
2. GuV-Methode (Risikotragfähigkeit aus Going-Concern-Sicht);

Dabei wird der reibungslose Fortbetrieb der Bankgeschäfte als Risikotragfähigkeit definiert. Sie unterscheidet sich zur Barwertmethode in der Art der Risikoberechnung und in der Anrechnung der Risikodeckungsmassen. Letztere sind um das gesetzliche Eigenmittelerfordernis gem Basel II zu reduzieren, da zur Aufrechterhaltung des Bankbetriebs die derzeitige Erfüllung der Solabilitätsvorschriften zu gewährleisten ist und Eigenmittel in diesem Ausmaß daher nicht zur Deckung potenzieller Verluste zur Verfügung stehen.

**Die Ermittlung der Risikodeckungsmassen** Die Risikodeckungsmassen umfassen das Eigenkapital und Eigenkapitalsurrogate, die zur Deckung von Risiken zur Verfügung stehen. Dazu zählen: - gesetzliche Eigenmittel (nach österreichischem Recht); - stille Reserven und - der erwartete Gewinn des laufenden Geschäftsjahres.

Im Barwertansatz werden stille Reserven angerechnet, die nachhaltig und relativ stabil (geringe Marktwertvolatilität) zur Verfügung stehen, wie stille Reserven auf strategische Beteiligungen und Immobilien. Im GuV-Ansatz werden stille Reserven angerechnet, die kurzfristig realisierbar sind, wie zum Beispiel solche aus Derivatgeschäften und Wertpapieren.

**Die Ermittlung des ökonomischen Kapitals** Im zweiten Teil der Risikotragfähigkeitsrechnung werden die wesentlichen Risiken quantifiziert, wobei je nach verfügbarem Instrumentarium und Marktdaten unterschiedliche Messmethoden zur Anwendung kommen.

Es wird zwischen den folgenden für die Bank wesentlichen Teiltrisiken unterschieden: - Kreditrisiko; - Beteiligungsrisiko; - Risiken des Wertpapierhandelsbuchs; - Marktrisiken des Bankbuchs (Zinsänderungs-, Fremdwährungs- und Kursrisiko); - Operationelles Risiko; - Sonstige Risiken: Risiken, die nicht explizit berechnet werden, werden in dieser Position über einen Risikopuffer berücksichtigt.

Das Kreditrisiko wird in Anlehnung an den IRB-Ansatz gem. Basel II berechnet. In der Barwertbetrachtung erfolgt die Berechnung für ein Konfidenzniveau von 99,9%, in der GuV-Betrachtung für 95%. Der Kreditrisikoberechnung liegen sämtliche bilanzielle Forderungen aus Krediten, aus Wertpapieren des Bank- und Handelsbuchs und Interbankgeschäften sowie Haftungen und nicht ausgenutzte Rahmen zu Grunde. Derivatgeschäfte werden auch intern nach den gesetzlichen Bestimmungen („Marktbewertungsansatz“) berechnet und zum Credit-VaR addiert.

Das Beteiligungsrisiko umfasst das Risiko der strategischen Bankbeteiligungen. Da hier eine VaR-Berechnung auf Grund der fehlenden historischen Marktwertreihe nicht möglich ist, wird für diese Risikoposition das Eigenmittelerfordernis gemäß Kreditrisiko-Standardansatz gem. Basel II zur Quantifizierung herangezogen.

Die Marktrisiken des Wertpapier-Handelsbuchs und des Bankbuchs werden mittels Value-at-Risk jeweils für ein Konfidenzniveau von 99,9% und eine Haltedauer von einem Tag bzw. 95% und eine Haltedauer von einem Jahr berechnet.

Das operationale Risiko wird aufsichtsrechtlich gemäß dem Basisindikatoransatz gemessen. Dieser Wert kommt auch in der internen Risikomessung nach Barwertmethode zur Anwendung. Zur Ermittlung des Gesamtrisikos werden die einzelnen Risiken ohne Berücksichtigung von Korrelationseffekten aggregiert.

**Die Berechnung der Risikotragfähigkeit** Als Ergebnis wird die Risikotragfähigkeit als Saldo zwischen den Risikodeckungsmassen und dem ökonomischen Kapital berechnet. Die Darstellung der Risikotragfähigkeit erfolgt in Form eines Ampelsystems: Bis zu einem Ausnutzungsgrad von 80% ist die Risikotragfähigkeit der Bank im grünen Bereich, von 80 - 90% im gelben Bereich und über 90% im roten Bereich. Der Auslastungsgrad stellt einen wesentlichen Indikator für Entscheidungen über Risikosteuerungsmaßnahmen auf Gesamtbankenebene dar. Die folgende Tabelle zeigt die Risikotragfähigkeitsrechnung der Bank Burgenland-Gruppe per 31.12.2007:

| Risikotragfähigkeitsrechnung              | 2007    |         |
|---|---------|---------|
| in TEUR                                   | Barwert | GuV     |
| <b>Position</b>                           |         |         |
| <b>Eigenmittel</b>                        | 245.704 | 46.010  |
| <b>Stille Reserven/Lasten</b>             | 146.900 | 140.210 |
| <b>anrechenbarer Piangewinn</b>           | 15.790  | 12.947  |
| <b>RISIKODECKUNGSM.</b>                   | 408.394 | 199.167 |
| <b>Kreditrisiko</b>                       | 77.862  | 33.759  |
| <b>Beteiligungsrisiko</b>                 | 28.529  | 15.234  |
| <b>Marktrisiken Wertpapierhandelsbuch</b> | 2.024   | 1.081   |
| <b>Marktrisiken Bankbuch</b>              | 21.066  | 9.184   |
| <b>Operationales Risiko</b>               | 6.841   | 1.000   |
| <b>sonstige Risiken</b>                   | 8.000   | 2.700   |
| <b>ÖKON. KAPITAL</b>                      | 144.322 | 62.958  |
| <b>RISIKOTRAGFÄHIGKEIT</b>                | 264.072 | 136.209 |
| <b>Auslastungsgrad ökonom. Kapital</b>    | 35%     | 32%     |

**Zusammenfassung** Die Investitionen der letzten Jahre in den Ausbau eines professionellen Risikomanagements ermöglichten es der Bank Burgenland bereits im Jahr 2007 die gesetzlichen Anforderungen, die sich aus Basel II ergeben, umfassend umzusetzen. Gleichzeitig wurde wesentliches Augenmerk darauf gelegt, die Erfüllung der aufsichtsrechtlichen Bestimmungen mit den internen Anforderungen an ein modernes Risikomanagement bestmöglich zu synchronisieren. Auch zukünftig wird die Weiterentwicklung des internen Risikomanagementsystems einen der wesentlichen strategischen Eckpunkte bilden, mit dem Ziel, die Risiko-/Ertragsoptimierung in den einzelnen Geschäftssegmenten weiter voranzutreiben und so die Wettbewerbsfähigkeit der Bank stetig zu verbessern.

**D. Erklärung des Vorstandes über die Einhaltung der IFRS-Standards** Der Vorstand der HYPO-BANK BURGENLAND Aktiengesellschaft hat den Konzernabschluss für das Geschäftsjahr vom 1.1. bis 31.12.2007 in Übereinstimmung mit den vom International Accounting Standard Board herausgegebenen und von der Europäischen Union übernommenen International Financial Reporting Standards (IFRS) erstellt. Der Konzernlagebericht wurde in Übereinstimmung mit den österreichischen handelsrechtlichen Vorschriften erstellt und steht im Einklang mit dem Konzernabschluss.

Der Konzernabschluss und der Konzernlagebericht enthalten alle erforderlichen Angaben, insbesondere sind Vorgänge von besonderer Bedeutung nach Schluss des Geschäftsjahres und sonstige für die künftige Entwicklung des Konzerns wesentliche Umstände zutreffend erläutert.

**HYPO-BANK BURGENLAND Aktiengesellschaft**

Gerhard NYULÖ e.h. Mag. Andrea MALLER-WEISS e.h.

Eisenstadt, am 21.4.2008

**Uneingeschränkter Bestätigungsvermerk, Bericht zum Konzernabschluss** Wir haben den beigefügten Konzernabschluss der HYPO-BANK BURGENLAND Aktiengesellschaft, Eisenstadt, für das Geschäftsjahr vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2007 geprüft. Dieser Konzernabschluss umfasst die Konzernbilanz zum 31. Dezember 2007, die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung, die Konzerngeldflussrechnung und die Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung für das am 31. Dezember 2007 endende Geschäftsjahr sowie eine Zusammenfassung der wesentlichen angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden und sonstige Anhangangaben.

**Verantwortung der gesetzlichen Vertreter für den Konzernabschluss** Die gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft sind für die Aufstellung eines Konzernabschlusses verantwortlich, der ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns in Übereinstimmung mit den International Financial Reporting Standards (IFRSs), wie sie in der EU anzuwenden sind, vermittelt. Diese Verantwortung beinhaltet: Gestaltung, Umsetzung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems, soweit dieses für die Aufstellung eines Konzernabschlusses und die Vermittlung eines möglichst getreuen Bildes der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns von Bedeutung ist, damit dieser Konzernabschluss frei von wesentlichen Fehldarstellungen, sei es auf Grund beabsichtigter oder unbeabsichtigter Fehler, ist; die Auswahl und Anwendung geeigneter Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden; die Vornahme von Schätzungen, die unter Berücksichtigung der gegebenen Rahmenbedingungen angemessen erscheinen.

**Verantwortung des Abschlussprüfers**

Unsere Verantwortung besteht in der Abgabe eines Prüfungsurteils zu diesem Konzernabschluss auf der Grundlage unserer Prüfung. Wir haben unsere Prüfung unter Beachtung der in Österreich geltenden gesetzlichen Vorschriften durchgeführt. Diese Grundsätze erfordern, dass wir die Ständeregeln einhalten und die Prüfung so planen und durchführen, dass wir uns mit hinreichender Sicherheit ein Urteil darüber bilden können, ob der Konzernabschluss frei von wesentlichen Fehldarstellungen ist.

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungsnachweisen hinsichtlich der Beträge und sonstigen Angaben im Konzernabschluss. Die Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemäßen Ermessen des Abschlussprüfers, unter Berücksichtigung seiner Einschätzung des Risikos eines Auftretens wesentlicher Fehldarstellungen, sei es auf Grund beabsichtigter oder unbeabsichtigter Fehler. Bei der Vornahme dieser Risiko einschätzungen berücksichtigt der Abschlussprüfer das interne Kontrollsystem, soweit es für die Aufstellung eines Konzernabschlusses und die Vermittlung eines möglichst getreuen Bildes der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns von Bedeutung ist, um unter Berücksichtigung der Rahmenbedingungen geeignete Prüfungshandlungen festzulegen, nicht jedoch um ein Prüfungsurteil über die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems des Konzerns abzugeben. Die Prüfung umfasst ferner die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden und der von den gesetzlichen Vertretern vorgenommenen, wesentlichen Schätzungen sowie eine Würdigung der Gesamtaussage des Konzernabschlusses.

Wir sind der Auffassung, dass wir ausreichende und geeignete Prüfungsnachweise erlangt haben, sodass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für unser Prüfungsurteil darstellt.

**Prüfungsurteil**

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt. Auf Grund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse entspricht der Konzernabschluss nach unserer Beurteilung den gesetzlichen Vorschriften und vermittelt ein möglichst getreues Bild der Vermögens- und Finanzlage des Konzerns zum 31. Dezember 2007 sowie der Ertragslage und der Zahlungsströme des Konzerns für das Geschäftsjahr vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2007 in Übereinstimmung mit den International Financial Reporting Standards (IFRSs), wie sie in der EU anzuwenden sind.

**Bericht zum Konzernlagebericht** Der Konzernlagebericht ist auf Grund der in Österreich geltenden gesetzlichen Vorschriften darauf zu prüfen, ob er mit dem Konzernabschluss in Einklang steht und ob die sonstigen Angaben im Konzernlagebericht nicht eine falsche Vorstellung von der Lage des Konzerns erwecken. Der Konzernlagebericht steht nach unserer Beurteilung in Einklang mit dem Konzernabschluss. Wien, am 21. April 2008

**KPMG**  
Wirtschaftsprüfungs- und Steuerberatungs GmbH  
Mag. Rainer Hassler Mag. Bernhard Gruber  
Wirtschaftsprüfer Wirtschaftsprüfer

Der Geschäftsbericht steht unter [www.bank-bglld.at](http://www.bank-bglld.at) elektronisch zur Verfügung. Der Konzernabschluss zum 31. Dezember 2007 wurde beim Firmenbuch des Landesgerichts Eisenstadt unter der Nummer FN 209637 s., seit 5.9.2008 neu FN 259167 d, eingereicht.